
 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 065/2025 AD REFERENDUM DE 16 ABRIL DE 2025. 
 
Dispõe sobre recebimento de recurso, no Valor de R$ 
5.585.000,00 (Cinco milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil 
reais) destinado ao município de Humaitá para enfrentamento 
a Emergência em Saúde Pública em virtude do aumento do 
volume das chuvas, Elevação do nível dos rios da região, 
provocando alagações em bairros e ruas da zona urbana e 
nas comunidades da zona rural do município de Humaitá - 
AM. 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, 

no uso de suas atribuições e competências regimentais e;  

Considerando a Lei Nº 8.080/90, dispõe sobre as condições para a promoção, proteção 
e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes 
e dá outras providências; 
Considerando a Lei Nº 8.142/90, que dispõe sobre a participação da comunidade na 
gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais 
de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências; 
Considerando a Portaria GM/MS Nº 6.495 de 31 de dezembro de 2024, altera a portaria 
consolidação GM/MS Nº 6, de 28 de setembro de 2017, em seu artigo 8º, regulamenta o 
incremento de que trata o Inciso II – Recurso de Custeio destinados aos entes 
subnacionais para resposta às emergências em saúde pública no âmbito da Atenção 
Primária à Saúde, da Atenção Especializada à Saúde e da Vigilância em Saúde do SUS;  
Considerando a necessidade de ações coordenadas para garantir a assistência e o 
aporte de recursos necessários ao enfrentamento da crise agravada pela enchente no 
município de Humaitá/AM; 
Considerando Plano de Trabalho (anexo) elaborado pelo ente municipal para o 
enfrentamento de Emergência em Saúde Pública (Estiagem), visando complementar as 
despesas públicas emergencial para o funcionamento dos estabelecimentos de saúde da 
rede, como a aquisição de materiais e insumos, medicamentos e PPS, para atendimento 
na Atenção Primária, Especializada e vigilância em Saúde; 
Considerando o Parecer favorável da área técnica tendo em vista, a melhoria dos 
atendimentos, e fortalecendo a implementação das ações em saúde; 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.011546/2025-70, que dispõe sobre 
recebimento de recurso, no Valor de R$ 5.585.000,00 (Cinco milhões, quinhentos e 
oitenta e cinco mil reais) destinado ao município de Humaitá para enfrentamento a 
Emergência em Saúde Pública em virtude do aumento do volume das chuvas, Elevação 
do nível dos rios da região, provocando alagações em bairros e ruas da zona urbana e 
nas comunidades da zona rural do município de Humaitá - AM. 
RESOLVE: 
APROVAR A RESOLUÇÃO AD REFERENDUM, autorizado pela Coordenadora da 
CIB/AM, Senhora Nayara de Oliveira Maksoud, para recebimento de recurso, no valor de 
R$ 5.585.000,00 (Cinco milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil reais) destinado ao 
município de Humaitá/AM para enfrentamento a Emergência em Saúde Pública em 

Folha: 24
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

virtude do aumento do volume das chuvas, Elevação do nível dos rios da região, 
provocando alagações em bairros e ruas da zona urbana e nas comunidades da zona 
rural do município de Humaitá - AM.  
 
Esta Resolução será publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas sem seus 
anexos, os quais poderão ser consultados no site 
www.saude.am.gov.br/cib/index.php   
 
A Coordenadora da CIB/AM e a Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo 
com a presente Resolução.  
 
 
 
 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 0652025 AD 
REFERENDUM, datada de 16 de abril de 2025, nos termos do Decreto de 19 de março 
de 2024. 

 
 
 
 
 

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD 
Secretária de Estado de Saúde 

 

 

 

 

 
Maria Adriana Moreira 

Presidente do 
COSEMS/AM 

  
Nayara de Oliveira Maksoud 

Coordenadora da CIB/AM 

Folha: 25
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929

http://www.saude.am.gov.br/cib/index.php


Folha: 6
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 26
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



Folha: 7
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 27
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



Folha: 8
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 28
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



Folha: 9
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 29
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



Folha: 10
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 30
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



Folha: 11
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 31
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



Folha: 12
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 32
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



Folha: 13
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 33
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



Folha: 14
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 34
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929



Folha: 15
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4971.9D7C.ED7B.9D60/4A96A2E9
Código verificador: 4971.9D7C.ED7B.9D60   CRC: 4A96A2E9

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 C
A

R
LO

S
 B

A
R

R
E

T
O

 B
A

R
B

O
S

A
:3

15
**

**
**

**
 e

m
 2

8/
03

/2
02

5 
às

 1
0:

02
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 35
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/669E.B419.A70A.0AAC/71922929
Código verificador: 669E.B419.A70A.0AAC   CRC: 71922929


		2025-04-16T10:51:32-0300


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T10:07:08-0400


		2025-04-16T15:46:25-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2025-04-16T15:47:05-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153




